
QARKU I BERATIT SHTRIHET NE PJESEN 
JUG-QENDRORE 
 
PERBEHET NGA 5 BASHKI DHE 26 NJESI 
ADMINISTRATIVE



 
 
 

SIP.E QARKUT = 1798 KM2 
POPULLSIA=231.942 BANORE 
DENDESIA=129 BANORE/KM2 

KRYEQENDRA BERATI = 68000 BANORE, NEN PATRONAZHIN E UNESCO, 2400 



KLIMA : MESDHETARE DERI NE MESATARE KONTINENTALE NE LINDJE 
SASIA MESATARE VJETORE E RRESHJEVE 850 – 950 MM 

STINA E RRESHJEVE TETOR – PRILL 
HIDROGRAFIA LUMENJTE KRYESORE:  

OSUMI 90 KM 
DEVOLLI 11 KM 
SEMANI 7.5 KM 

GJITHASHTU RRETH 30 UJEMBLEDHES DHE NJE RRJET I KONSIDERUESHEM I PERRENJVE MALOR TE RREMBYESHEM 
KARAKTERISTIKA E LUMIT OSUM : I RREMBYESHEM DHE ME ALUVIONE



RREZIQET ME TE SHPESHTA NE QARK: 
PERMBYTJET 

ZJARET NE PYJE 
ZJARRET NE ZONEN NAFTEMBAJTESE 

BLLOKIMET NGA BORA DHE RRESHQITJET E DHERAVE 
EPIDEMITE

Termeti 
     Tsunami 

           Bora/orteqet 
                 Permbytjet 

                      Thatesirat 
                            Zjarret ne pyje e kullota 

                                 Aksidentet automobilistike 
                                      Aksidentet industriale 

                                          Ndotja e ujit 
                                              Ndotja radioaktive 
                                                  Trazirat sociale 

          Pirja e duhanit 
                                                           Ndotja e ushqimit

Te 
Pavullnetshem

Te Vullnetshme

Natyrale Te dores se 
njeriut

Intensive

Pak intensive



PERMBYTJET 
SHKAQET:  
KUR SASIA E RRESHJEVE NE 24 ORE ESHTE MBI 80 MM 
MUNGESA E NJE SYSTEM LAJMERIMI PER POPULLSINE 



MUNGESA E ARGJINATURAVE MBROJTESE,SIDOMOS NE ZONAT E MBROJTURA 
NDERTIMET E PALIGJSHME NE AFERSI TE SHTRATIT TE LUMIT 
PRERJA MASSIVE E PEMEVE NE ZONEN E BASENIT UJEMBLEDHES 
MUNGESA E RESURSEVE NJEREZORE,TEKNIKE E MATERIAL PER MENAXHIMIN E EMERGJENCES NE 
TE GJITHA FAZAT.  
FREKUENCA E PERMBYTJEVE KA NDRYSHUAR NGA 1 HERE NE 30-50 VJET, NE 1 HERE NE 2-5 VJET 
 



ZONAT PROBLEMATIKE 
NE BASHKINE SKRAPAR LUMI OSUM PARAQITET I VRULLSHEM DHE SHKAKTON DEME ME TE MEDHA NE INFRASTRUCTURE 
(URA,RRUGE,CENTRTALE) DHE ME PAK NE TOKA BUJQESORE E BANESA. 
NE BASHKINE BERAT DEMET JANE TE KONSIDERUESHME NE BANESA(DISA NE ZONEN HISTORIKE) BIZNESE ,OBJEKTE SOCIAL 
EKNOMIKE,SIP.BUJQESORE QE I PERKASIN RRETH 1500 – 2000 BANORE. 
NE BASHKINE URE VAJGURORE KRYESISHT PERMBYTEN BIZNESE BUJQESORE,(SERA,STALLA,MAGAZINE)RRUGE LIDHESE,OBJEKTE SOCIAL 
EKONOMIKE DHE DISA BANESA RRETH 50-60



PLANI I EMERGJENCAVE 
SIPAS KONKLUZIONEVE TE STTRATEGJIVE ZHVILLIMORE TE QARKUT,NJE NGA PROBLEMET PER POPULLSINE JANE PERMBYTJET SHUME TE 
SHPESHTA,TE CILAT I PARAQITEM ME SIPER.  
PREFEKTURA SHPREH GADISHMERINE ACTIVE SE BASHKU ME BASHKITE DHE KOMUNITETIN E ZONAVE TE RREZIKUARA,TE ZBUSE NDIKIMET 
NEGATIVE TE FATKEQESIVE NATYRORE,POR EDHE TE PERPIQET TE ZGJIDHE NE MENYRE SISTEMATIKE PROBLEMIN,DUKE SHTUAR INVESTIMET 
PER MBROJTJEN DHE DUKE PERMIRESUAR STRUKTURAT E MENAXHIMIT TE EC,NE PERPUTHJE ME KUADRIN PERKATES RREGULLATOR.










